P O O EB  L E G IS L tf''* ®

E S T A D O  D O  M A R A N H Ã O  *
CÂMARA MUNICIPAL DE^IMPERATRIZ

PROCESSO N° 103/2021
PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 017/2021-01

Aos 20 dias do mês de dezembro do ano de 2021, a CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA,
inscrita no C.N.P.J. (MF) sob o n° 69.555.019/0001-09, com sede na Rua Simplicio Moreira^ n 1185,
Centro, Imperatriz -  MA, neste ato representado pelo(a) Presidente, Sr. Amauri A lberto Pereira de
Sousa, RESOLVE registrar os preços da(s) licitante(s) signatária(s), vencedora(s) do Pregão
Eletrônico n° 017/2021, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços para
fornecimento de coffe break e marmitex, de interesse da Câmara Municipal de Imperatriz -  MA, a
teor do disposto na Lei Federal n° 10.520/2002, aplicando-se, subsidianamente, no que couberem, a
Lei Federal n° 8.666/1993, a Lei Complementar n° 123/2006 e demais normas pertinentes a especie.

LICITANTE N N EMPREENDIMENTO SERVIÇOS E ALIMENTOS LTDA

p.m p .i 976 258/0001-23
ENDEREÇO- Rua Rafael de Almeida Ribeiro, 4, São Salvador, Imperatriz -  MA --------------------------------------
REPRESENTANTE: SRA. REGINA DE MORAIS PEREIRA _______________________ ____
TCI p p n m f-  íQcn W A  - 6165/ 98209 - 7799 -------------------------------------- ----------

EMAI • nncorx/irp^hntm ail nom ----------- -----------------

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. V. UNIT. V. TOTAL

1

REFEIÇÃO TIPO MARMITEX SIMPLES (ARROZ 200G, FEIJÃO
100G, FAROFA 60G, 01 UNIDADE DE CARNE BOVINA, 01
UNIDADE DE FRANGO OU PEIXE (CARNE DE 1* QUALIDADE)
DE 120G, SALADA: (FOLHOSOS) PORÇÃO DE 20G,
VERDURAS/LEGUMES, CRUS/COZIDOS, PORÇÃO DE 40G,
GUARNIÇÃO: MASSAS VARIADAS OU LEGUMES OU
TUBÉRCULOS REFOGADOS/PREPARADOS, PORÇÃO DE 80G,
EMBALAGEM DE ALUMÍNIO, DESCARTÁVEL, COM
FECHAMENTO A MÁQUINA, ACOMPANHADO DE TALHERES
DESCARTÁVEIS.

Unid. 300 R$14,81 R$4.443,00

2

REFEIÇÃO TIPO MARMITEX COM NO MÍNIMO 700
GRAMAS. COMPOSIÇÃO CONFORME NORMAS
NUTRICIONAIS - ARROZ E FEIJÃO TIPO 1: ARROZ 250G,
FEIJÃO 150G. SALADA COMPOSTA DE VEGETAIS DO TIPO A
(60G) E TIPO B (60G), TOTALIZANDO 120 GRAMAS (AS
SALADAS DEVEM SER ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS
SEPARADAS DA REFEIÇÃO). CARNE (PRATO PROTÉICO) - 1
TIPO DE CARNE, COM VARIAÇÃO DE CARNE BOVINA
(CARNE DE PRIMEIRA QUALIDADE 120G), SUÍNA E
LINGÜIÇA MISTA (DE PRIMEIRA QUALIDADE 150G), AVES
(CARNE DE FRANGO) 160G, PEIXE 150G. GUARNIÇÃO
COMPOSTA DE: MASSAS, LEGUMES, FAROFA OU OUTROS
TIPOS VARIADOS 90G. AS REFEIÇÕES DEVEM SER
ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DE ISOPOR TIPO
EXECUTIVO.

Unid. 200 R$17,00 R$3.400,00

Rua S im plíc io  M oreira ,  n° 1185, Centro , Im peratriz
C N PJ 69 .555 .019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359
Página 1 de 8

MA

"ooe R l e g i s v - M '^

E S T A D O  D O  M A R A N H Ã O
C Â M A R A  M U N IC IP A L  D E IM P E R A T R IZ

3

COFFEE BREAK - lanche individual servido em embalagem
apropriada, hermeticamente fechada, incluindo: 2 (dois)
tipos de sucos de frutas servidos em embalagem de 300 ml,
2 (dois) tipos de refrigerantes (normal e dietético) de 350
ml, 2 (dois) tipos de salgados assados ou 2 (dois) tipos de
sanduíches frios

Unid. 500 R$31,62 R$15.810,00

4

Coffee break 50 PESSOAS: Lanches /  Salgados /  Doces -
Serviço de Coffee break (dia/evento): serviço de coffee
break para 50 pessoas. Com sucos (três tipos), água mineral
com e sem gás, café, chá (mínimo três variedades), leite
quente e frio, chocolate quente, bolos (três tipos), pão de
queijo, biscoitos salgados e doces (frescos, finos e
variados), mini-sanduíches e três tipos de frutas.

Unid. 100 R$599,00 R$59.900,00

6

Coffee break 100 PESSOAS: Lanches /  Salgados /  Doces -
Coffee break: Contendo 2 tipos de sanduíche (presunto
com queijo e pasta de ricota com ervas); 2 tipos de
salgados assados e folhados (presunto com queijo e bacon
com ameixa); 1 tipo de biscoitos doce e 1 tipo de biscoito
salgado; bolos com 2 sabores variados; mini pizzas
(muçarela/calabresa). Bebidas: café; chá; chocolate quente;
sucos de frutas (3 variedades); refrigerantes de 3 tipos,
inclusive dietéticos e/ou zero; material descartável (copos e
guardanapos). O serviço será realizado no local do evento
no horário determinado pela CONTRATANTE. Durante o
período de prestação do serviço, a contratada deve repor
mlantac \/p7pc fnrpm necessários os itens acima.

Unid. 80 R$1.499,00 R$119.920,00

VALOR TOTAL REGISTRADO
R$

203.473,00

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

A oresente Ata tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS, pelo período de 12! (doze) meses, para
fornecTmento de coffe break e marmitex, de interesse da Câmara Municipal de Imperatnz -  MA,
conforme especificações do Anexo 1 do edital (Termo de Referência) e proposta apresentada.

Parágrafo Primeiro - A  quantidade prevista no Termo de Referência- ANEXO I é estimada.para,0
abster-se de adquirir o item específico.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade 12 meses contados a partir da data de sua

assinatura.

a i s r j s r s  x r z s r . i s n  s f i T s S

s z z  • * » « » - —

Rua Sim plício M oreira, n° 1185, Centro, Im peratriz  -  M A
C N P J 69.555 .019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359
Páqina 2 de 8

“ ODCR L E G IS L tf ''*®

E S T A D O  D O  M A R A N H Ã O
C Â M A R A  M U N IC IP A L  D E IM P E R A T R IZ

da ata de Registro de Preços, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a
preferência de execução em igualdade de condições.

Parágrafo segundo: A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o licitante assume o
compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a
cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades
legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração
Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante,
desde que devidamente comprovada a vantagem, respeitadas, no que couber, as condições e as
regras estabelecidas na Lei n.° 8.666/93, Lei 10.520/2002.

Parágrafo primeiro: Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando
desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto
ao Órgão Gerenciador, para que este indique os possíveis Contratadas e respectivos preços a serem
praticados, obedecida à ordem de classificação.

Parágrafo segundo: Caberá ao Detentor da Ata de Registro de Preços, observadas as condições
nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da execução, independente dos quantitativos
registrados em Ata, desde que esta execução não prejudique as obrigações assumidas com o
Contratante.

Parágrafo terceiro: Os produtos adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder,
por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de
Preços.

CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL, CONDIÇÕES E PRAZO DE EXECUÇÃO

Os produtos deverão ser fornecidos de acordo com a solicitação do setor competente a em itir a
Ordem de Fornecimento, que serão realizados ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços.
A cada solicitação será formalizada a emissão da Ordem de Fornecimento onde serão detalhados
os produtos, devidamente acompanhada da respectiva Nota de Empenho, a ser encaminhada à
Empresa detentora do Registro de Preços (contratada) por meio eficaz.

Parágrafo primeiro: Os produtos serão fornecidos de forma parcelada, devendo o mesmo ser
efetuado conforme as necessidades do setor solicitante e conforme a Ordem de Fornecimento,
devidamente acompanhada da respectiva Nota de Empenho.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias, após a assinatura do Termo de
Recebimento Definitivo, desde que não haja fator impeditivo provocado pela CONTRATADA,
mediante a apresentação de Nota Fiscal/fatura, acompanhada da respectiva Ordem de Serviços e
das certidões de regularidade fiscal: Prova de regularidade relativa à Seguridade Social (CND do
INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, FGTS (Certidão de Regularidade do FGTS),
emitida pela Caixa Econômica Federal, diretamente na conta que o fornecedor apresentar no ato da
contratação, para o que deverá, na oportunidade, informar o nome do Banco e número da agência e
conta corrente onde deverá ocorrer o crédito, não sendo permitidas alterações futuras sem a
anuência das partes interessadas.

R ua Sim plício  M oreira ,  n° 1185, Centro, Imperatriz  -  M A
C N P J 69.555 .019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359

p 0OER L E G tS L t f ' ' * *

E S T A D O  DO M A R A N H Ã O
C Â M A R A  M U N IC IP A L  D E  IM P E R A T R IZC Â M A R A  M U N IC IP A L  D b  I M r t K A  . i u z , w  . r # v  n a  A t a  d e

R e g ls tr^ d e P ^ o s ^ tra v é s  dTo^d^m ^ancá^na^u^co nta^ íxren t^ap ós^ss inatu ra  do Termo de

Recebimento Definitivo, emitido pelo Requisitante.

Registro de Preços.

P „ â„ , f .  n »  A « »  FisoalíFalura « à  = • * » •  .  P *  “ “ “ “  “  “ ™ "
responsável pela fiscalização dos produtos.

Parágrafo quatro: O pagamento será efetuado após a a s s .n a t ^ d o  le rm o  de Recebimento
D e S o  desde que não haja fator impeditivo provocado pela CONTRATADA.

Parágrafo quinto: Não s e r ã o  efetuados quaisquer p a g ^  contratual,

CLÁUSULA SEXTA .  DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DOS PREÇOS REOISTRADOS

S S  S S S s S s s í S S s s S S s

mercado sofrerem redução. o

Parágrafo segunda Mesmo c T n c e tr a° Ata e® infdar outro
8.666/93, a Admimstraçao, se ju lgar convemerue, y
processo licitatório.

fnr n caso previsto acima, deverá form ular a
Parágrafo terceiro: A beneficiaria, 9 rom orovando a ocorrência do fato. Junto com o
administração requerimento para a rev‘ olanilhas de custos comparativas entre a data de

0 , u ’ "  “
preços ocorrido repercute no valor total pactuado.

Parágrafo quarto: A administração, moTvo superveniente
à revisão dos valores pactuados. Qua P praticado no mercado, o Contratante Pode^

^  *  ■ »  ■ * * « * > » ^

pelo mercado.

N a ^ ^ S e ^ d e s t e ^ r à g ^ t o ?  & C â m a í  ̂ u r i i c ip a í  d í f ^ p e r a t r t e  - M A  c o ^ o c a ^ o s  d e m a is  l ic ita n te s ,

visando igual oportunidade de negociação.

R ua S im plíc io  M oreira ,  n« 1185 C o r t ro  Im pera triz  -  M A
C N PJ 69.555 .019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359
Páqina 4 de 8

PODER LEGISLM'̂
E S T A D O  D O  M A R A N H Ã O

C Â M A R A  M U N IC IP A L  D E  IM P E R A T R IZC A M A R A  M U N IC IP A L  Dfc i ^  .
Paráarafo sexto: Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços reg is trad iD ^ro  I citainte
mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromiss ,

poderá:

de fornecimento dos produtos,

b) Convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação,

vantajosa.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

sanções:

, - Advertência, , u ,  , a r t  a p lo .d .  por ™ io

1— »  P »  °  * * » '  * »  “  » * °
mediante crivo da Administração;

„  - 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia sobre o v a b rd a i Nota de « « o *  atraso na

execução do objeto, limitada a ,ncl^ nc'^  aatrf s(oqü' J rá ocorrer a não-aceitação do objeto, de forma

P - i / o u  total d ,  obrigação ~  p * »  *■

rescisão unilateral da avença;

- 5% (cinco por cento) sobre o valor da Nota ^

aceitação'do o S o ^ e  f ^ m ^ S ^ r , ' ^ s a  hipótese, inexecução parcial ou total da obrigação

assumida, sem prejuízo da rescisão unilateral da avença.

IV - 15% (quinze por cento) sobre o valor da Nota de Empenho, em caso de atraso na execução do
objeto ou de inexecução parcial da obrigaçao assumida,

v  - 20% (Vinte por cento) sobre o valor da Nota de empenho, em caso de inexecução total da

obrigação assumida.

Parágrafo Primeiro -  Quem, conv° ca^ e" g ° t^  o retardamento da execução de
Ata, deixar de entregar ou apresentar d o c u m e j n t a i na execução da Ata e dos contrato ou
seu objeto, nao mantiver a Pr°P °sta, ? ^ rtuir comDortar-se de modo inidôneo ou cometer fraude
documentos equivalentes que dela poderão advi ■ P Pública e, será descredenciado no
fiscal, ficará impedido de licitar e 0 5 (dnco anos, sem prejuízo das

Rua Sim plício M oreira ,  n° 1185, Centro, Imperatriz
C N P J 69.555 .019/0001-09

Fone: (99 )  3524-3359
Páaina 5 de 8

M A

PODER LEGISlKW*
E S T A D O  D O  M A R A N H Ã O

C Â M A R A  M U N IC IP A L  D E  IM P E R A T R IZ  . . .

Parágrafo Segundo - As sanções previstas no inciso I e £
poderão ser aplicadas juntamente com as dos incisos II e I I I ,  facultada a detesa previa
interessado, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias uteis.

Paráarafo Terceiro - Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, alem da perda
desta, responderá a empresa fornecedora pela sua dlfere^ ® ' ® ®®rgnteeSC° n 3
pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

Parágrafo Quarto - As penalidades serão obrigatoriamente registradas junto ao cadastro de
fornecedores da entidade contratante, e no caso de suspensão de peitar 0 “ f n‘e d^ edemajs
descredenciado por igual periodo, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais

cominações legais.

CLÁUSULA OITAVA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Licitante terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo
administrativo especifico, assegurado o contraditorio e ampla defesa.

•  A pedido, quando:

a) Comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos

fortuitos ou de força maior;

b) O seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexeqüível em função da elevação dos

preços de mercado;

.  Por iniciativa da Câmara Municipal de Imperatriz - MA, quando a empresa(s) detentora(s)

do(s) preço(s) registrado(s):

a) Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles

praticados no mercado;

b) Perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo

licitatório;

c) Por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;

d) Não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;

e) Não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da

Ata de Registro de Preços;

f) Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou p a ^ l  das condições estabelecidas
na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

•  Automaticamente:

a) Por decurso de prazo de vigência da Ata;

b) quando não restarem licitantes registrados;

R ua Sim plício  M oreira, n° 1185, Centro, Im peratriz  -  MA
C N PJ 69.555 .019/0001-09

Fone: (9 9 ) 3524-3359
Páaina 6 de 8

\

p O D íR  L E G IS L * " '1*  __

f i t a d o  d o  m a r a n h ã o
C Â M A R A  m u n i c i p a l  DE IM P E R A T O  ^ T c o n tra ta n te s  fa rá o

Parágrafo primeiro^ Em ~
devido apostilamento na Ata de Keg
haja nova ordem de reg.stro. na A ta , p0r interméd.o de

C U U S U U , « «  -  OA F O R M A U Z A Ç iO  « .  ôrgSo qu,

aderir a ata de^registro de preços, p
disposto no art. 62 da Lei rc udisposio nu a.c. - -

CLÁUSULA DÉCIMA - DA READEQUAÇÃO ^  ^  reajustados, ressalvada,

entretanto, d
-  em função da dinamica 'w .m -finance iro , a Câmara Municipal de

.  Caberá á CONTRATANTE. venham a ser solicitados

„ - « - a s s s s r  *pelo representante da CO g de acordo com as

b) atestar o recebimento> do,  o* » o u  C o M

« U * . ^  —  ^  Termo, * .  .  —

c) efetuar os pagamentos
das formalidades legais.

* — — — —

de referência;

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇO de Preços n° 017/2021 e a(s)

integram esta Ata o Edital d^C ertam e^ ic ita tó rio .
proposta(s) da(s) empresa( ) Pregoeira, com observancia da.

Parágrafo e demais normas apücáve.s.
disposições constantes das Leis

Rua Simplício Moreira ^  ®5,’9̂ ô r P
Fone: (99) 3524-3359

Páaina 7 de 8

f iOD£R  L E G IS V .M ''*^

E S T A D O  D O  M A R A N H Ã O
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ J  .

Parágrafo Segundo: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços n ínm prensa  oficial,
condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

Paráqrafo Terceiro: As questões decorrentes da utilização da presente Ata que nao possam ser
dirim idas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade e mpera
com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual
teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

Imperatriz - MA, 20 de dezembro de 2021.

CÂMARA MUN
Sr. Amauri Alb

CONT

r

N N El

E IMPERATRIZ
a de Sousa

TE

.IMENTOS LT

LICITANTE VENCEDORA

DA

TESTEMUNHAS;

I P  v ^ O v N A W  t  t v N  ‘

C P F N ° ( O ^ . W O .  « 5 5 3  ' QCb

Rua S im plíc io  M oreira, n° 1185, Centro, Im pera triz  -  M A
C N P J 69.555 .019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359
Páqina 8 de 8